REGIME DE URGÊNCIA

MATÉRIA COVID

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer em REGIME DE URGÊNCIA o envio do

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado, através da Secretaria de Estado da Saúde,

solicitando-lhes providências na compra de vacinas

contra a covid-19.

   A Deputada que a presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER EM

REGIME DE URGÊNCIA o envio do expediente ao Excelentíssimo Governador do

Estado, MAURO CARLESSE, através da Secretaria de Estado da Saúde, solicitando-

lhes providências na compra de vacinas contra a covid-19.

JUSTIFICATIVA

   A presente propositura visa solicitar do Governo do Estado a compra de vacinas contra

a covid-19, tendo em vista a explosão de casos diários ocorrido em nosso Estado.

   Importante ressaltar, que outros Estados já aderiram a compra desse imunizante, por

isso, acredito ser de fundamental importância a aquisição desta que hoje é única

alternativa para salvar vidas!

   A nossa prioridade é preservar a vida dos Tocantinenses, imunizando assim a

população, garantindo uma retomada segura das atividades e da economia do estado.

   Assim, considerando o relevante interesse público da matéria, provocada pela pandemia

do novo coronavírus, esperamos contar, mais uma vez, com o apoio e o respaldo dessa

Egrégia Casa, o qual solicito seja atribuído ao presente requerimento o REGIME DE

URGÊNCIA, para aprovação célere.

Sala de Sessões, aos 26 dias do mês de fevereiro de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual